Quintus. *Quinto, si eo modo, et iis circumstantiis quis ea comedat, v. g. in idolio, cum peragitur sacrificium idololatricum, ut censeatur id fieri ad idolorum cultum, et comedens censeatur profiteri idololatriam; perinde atque is qui accedit ad cenam Calvinisticam, censemur profiteri calvinismum. De quo easu ait S. Augustinus, lib. De Bono conjugali, cap. xvi, quod citatur 32, Quæst. IV, cap. Sicut satius: « Satius est fame mori, quam idolothydis vesci. »*

Quare Ju-  
lianu-  
s  
Impera-  
tor  
ce-  
git Ca-  
tholicos  
vesci ido-  
lothydis?

*Quomodo Julianus Imperator ut Catholicos Constantinopolitanos ad speciem quamdam exterioram idololatriæ compelleret, omnes idolothydis vesci coegit. Rem gestam ita narrat Nectarius, Episcopus Constantinopolitanus, oratione quam habuit in exordio jejunii Quadragesimalis: « Cuncta, inquit, cibaria, quæ venum publice in foris exponi solerent, sacrificiis diis immolatis inficit*

Pro intellectu trium sequentium capitum,  
Nota: Idolothyta sunt idolis immolata, puta carnes, panis, vinum, etc., quæ idolis offerebantur: ita dicuntur ἀπὸ τοῦ εἰδῶλου καὶ θύειν, ab immolando idolis. Hæc idolothyta comedere per se non erat peccatum, ut docet D. Thomas I II, Quæst. CIII, art. 4, ad 3. Erat tamen peccatum, primo, si id fieret ex infidelitate, ut si quis idololatra ad idoli cultum ea comedeleret, vel si id fieret ex infirmitate fidei, quod crebrum erat tempore Pauli. Nam multi recens conversi et rudiores erant, qui vel non plene abjecerant opinionem suam de idolis et idolothydis, quasi aliquid numinis vel divini haberent; vel certe ex pristina consuetudine non poterant vincere phantasiam suam de diis suis, Jove, Minerva, Marte (quos paulo ante quasi deos coluerant), et de sanctitate ciborum illis consecratorum. Semper enim cibos hos quasi sanctos et consecratos imaginabantur, etiamsi fides Christi illis contrarium dictaret.

Secundo, ex conscientia erronea, si quis putans esse illicitum comedere idolothyrum, illud contra conscientiam comedeleret, putans scilicet hoc esse participationem cum idolis et professionem idololatriæ; vel carnem ab idolo, sive dæmone, cui oblata est, esse contaminatam, et comedentem contaminare, ut docuit Apostolus, Rom. XIV.

Tertio, ex scandalo, si quis sciens idolum nihil esse, tamen ad ostendendam suam scientiam et libertatem coram infirmis idolothyta comedat, itaque eos provocet (ait Paulus, vers. 10), ut et ipsi contra conscientiam eadem comedant, vel ut putent eum qui illa comedit peccare in fidem, vel redire ad idolorum cultum, et alias eodem trahere.

Quarto, ex præcepto Apostolico, quo Actor. xv, 19, vetant Apostoli idolothytorum esum.

ac polluit, ut sic omnes illi cogerentur vesci cibis immolatiis, nisi fame confici vellent; cum oraculo Theodori Martyris, quoniam modo consulendum esset fidelibus fame periclitantibus, fuit divinitus demonstratum: nempe, ut tunc loco panis cocto frumento omnes uterentur in cibum, quod ditiores pauperioribus liberaliter elargiti sunt per totam hebdomadam, quando Julianus desperans se quod volebat perficere posse, vietus Christianorum continentia et constantia, rursus puros cibos absque ulla labe in foris apponi jussit. » Ubi

Constantia Christianorum contra Julianum.

Nota, quod ait « victus continentia Christianorum: » magna enim et spontanea fuit hæc eorum abstinentia. Licet enim potuissent cibis a Juliano contaminatis vesci, tanquam cibis communibus; sed noluerunt, idque in odium Juliani et idolorum. Quod licite poterant iis vesci, patet, quia non poterat Julianus cibos communes hoc contactu vitiare, vel dæmonibus sacros efficere, ita ut qui illis vesceretur, censeretur idola colere, et idololatriam profiteri. Esto enim Julianus hoc intenderet, tamen unus ipse erat, nec poterat commune hominum judicium mutare, qui censebant rem hanc non esse idololatricam, sed adiaphoram. Unde Antiocheni cives, cum simili modo cibum et potum eorum infecisset Julianus, libere et sine scrupulo eundem manducarunt et biberunt, ut narrat Theodoretus, lib. I Histor., cap. XIV. Hinc S. Augustinus, epist. 154, docet licere vesci olere, quod in horto idoli nascitur, et bibere de puteo, vel fonte, qui est in templo idoli, vel in quem cecidit idolothyrum. De hac re plura dicam cap. x, vers. 21.

Licet bi-  
bere de  
puteo qui  
est in  
templo  
idoli.

Nota secundo: Corinthi erant aliqui doctiores qui sciebant et sentiebant quod ita res erat, scilicet idola cum idolothydis nullam vim habere: itaque comedebant illa etiam cum scandalo rudiorum et infirmorum, idque ut ostentarent suam scientiam et libertatem. Alii vero rudiores, vel non plene abjecerant opinionem suam de idolis et idolothydis, vel certe ex pristina consuetudine de iis quasi sanctis et sanctificatis, non poterant vincere phantasiam suam uti dixi: unde facile ad ea relabi poterant. Hinc Apostolus timens illis periculum idololatriæ, cap. x, 14, ait: « Fugite ab idolorum cultura. » Proposuerunt ergo Corinthii quæstionem hanc Apostolo, an liceat idolothydis vesci? Unde

Nota tertio: Apostolus illi quæstioni hic respondet primo, idolum et idolothyta nullam vim habere; secundo, idolothydis abstinentium esse, ubi est scandalum, idque agit hoc capite.

Idolothy-  
dis absti-  
nendum  
est ubi  
est scan-  
dalum.

Nota quarto, Apostolum hic tantum inchoare responsionem ad quæstionem de idolothydis co-

medendis : illam enim absolvit, et perfecte respondet cap. x; vers. 20 et 21; nam non tantum ob scandalum non licet iis vesci, sed etiam cesseante scando absolute in idoliis, id est templis, aris, vel mensis idolorum, ubi illa comedи solebant, coram idololatria offerentibus, iis vesci non licet. Hoc enim esset profiteri idolatriam, et colere idolum epulo, quo consummatur sacrificium illi oblatum : hoc enim epulum pars quædam erat et perfectio sacrificii. Et sic intelligentius est Apocal. II, 14 et 20, ubi angelus, id est Episcopus, Pergami et Thyatiræ redarguitur, quod permiserit suos manducare de idolothytis, nimirum quasi cibis sacris et divinis, idque in honorem idolorum. Hoc enim fuit scandalum, quod Balac rex instinctu Balaam misit coram filiis Israël ; hisce enim idolothytis pellecti sunt filii Israël ad cultum et adorationem Beelphegor, Num. xxv, 2. Eadem de causa vetantur idolothyta in Concilio Gangreni, cap. II, et in Concilio III sunt ad Aurelianensi, cap. XIX.

Nota quinto, Apostolum subtilem præceptum Apostolorum Actor. XV, quo absolute vetant esum idolothitorum : quia illud præceptum tantum dirigebat ad Antiochenos eorumque vicinos (ut patet ex vers. 23 ibidem), ubi plurimi erant Judæi, qui idola et idolothyta execrabantur. Hi enim cum Gentibus miserant legatos Hierosolymam ad Apostolos, ut quæstionem de legalibus servandis deciderent : quibus Apostoli respondent legalia non esse servanda ; sed tamen abstinentiam esse ab esu idolothitorum, idque concordia Judæorum cum Gentibus causa : licet postea etiam aliae Gentes ab Antochia remotissimæ hoc præceptum Apostolicum amplexæ sint sponte, ob reverentiam Apostolorum, ut ostendit Baronius, anno Christi 51, post medium, p. 441.

**Vers. 4.** 1. DE IIS AUTEM QUÆ IDOLIS SACRIFICANTUR, SCIMUS, — quod, scilicet, immolata idolis ab aliis cibis non differant, nec plus habeant numinis vel religionis, ut quidam vestrum, o Corinthii, persuasi videntur. Vide Chrysostomum.

QUIA OMNES (bene et plane in fide Christi instituti) SCIENTIAM (id est, sufficientem rerum Christianarum cognitionem) HABEMUS, — ex qua scimus idolothyta esse adiaphora.

SCIENTIA INFLAT. — q. d. Scientia hæc vestra, qua scitis idola nihil esse, et consequenter licitum idolothytis vesci, iisque vescimini cum scando ignorantium hoc : hæc, inquam, scientia facit vos superbire contra ignorantes, eosque despiciere. Pro inflat græce est φυσι, id est, tumet, turgid instar follis vento distenti. Talis enim est ventosa scientia. Hinc superbis diabolus dictus est δαιμων quasi δαιμων, id est doctus, peritus, sciens, inquit Plato in Cratyllo. Vere S. Augustinus in Sentent., n. 241 : « Humiliū, ait, virtus est, de scientia non gloriari ; quia communis est omnibus sicut lucis, ita participatio veritatis. »

ICAT, — scilicet infirmos et

ignaros : ut eos enim in fide et pietate Christiana confineat et promoveat, id quod eis obesse potest, scilicet idolothytorum esum, dimittit. Superbum ergo facit ventosa scientia, nisi charitate temperetur. Ita Anselmus.

Hinc patet hanc scientiam inflantem contrariam esse charitati : inducit enim contemptum proximorum, cum charitas pro proximis sollicita sit, ut eos ædificet. Apposite S. Bernardus, serm. 36 in Cantica : « Sicut, inquit, cibus indigestus malos generat humores, et corpus non nutrit, sed corrumpit, ita ex multa scientia ingesta stomacho animæ, qui est memoria, si igne Christi decocta non fuerit, et sic per quosdam artus animæ, mores scilicet atque actus, transfusa atque digesta, nonne reputabitur in peccatum, tanquam cibus conversus in pravos noxiosque humores (1)? »

2. SI QUI SE EXISTIMAT SCIRE ALIQUID, NONDUM VERS. 2. COGNOVIT QUEMADMODUM OPOREAT EUM SCIRE. — Id est, qui putans se aliquid scire inde inflatur, hic neandum scit quis sit finis, usus et modus scientiæ, videlicet ut per scientiam non superbias, pro sis quibus possis, nemini obsis, neminem scandalizes ; et sic a Deo agnoscaris et ameris, ut sequitur. Notat ostentantes suam scientiam de idolothytis quod liceret iis vesci, quodque iis vescerentur cum scando rudiorum.

Pulchre S. Bernardus, serm. 36 jam citato, explicans hunc Apostoli locum : « Vides, inquit, quoniam non probat multa scientem, si modum sciendi nescierit. Modus est, ut scias quo ordine, quo studio, quo fine quæque nosse opus. Quo ordine ? ut id prius quod maturius ad salutem. Quo studio ? ut id ardenter quod vehementius ad amorem. Quo fine ? ut non ad inanem gloriam, curiositatem aut aliquid simile, sed tantum ad ædificationem tuam vel proximi. Sunt namque qui scire volunt, eo fine tantum ut sciant, et turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt ut sciantur et ipsi, et turpis vanitas est, qui profecto non evadent subsannantem Satyricum :

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter.

Et sunt qui scire volunt ut scientiam suam ven-

(1) Alii cum Noesselto verba, scimus quia omnes scientiam habemus, non Pauli esse arbitrantur, sed Corinthiorum, quorum sententiam recitet, atque tum contradicat : Hujusmodi autem intelligentia, vel scientia, contemnit alios, et facit, ut nullam rationem habeamus ejus quod aliis de ea re videatur ; charitas vero consulti iis, curat quod aliis prodest. Noesselti ratio est, quod Paulus, qui infra vers. 7, scribit, sed non in omnibus est scientia, aperte sibi contradixisset, si vers. 1 affirmasset quia omnes scientiam habemus.

Multi interpres verba scimus quia, usque ad cognitus est ab eo, parenthesi concludenda putant, hac ratione ducti, quod vers. 4 iisdem pene verbis Paulus orationem persequatur. Sed non est eadem sententia vers. 1-3 et vers. 4 seq.; nostro enim loco universe admonet, cavidum esse, ne illo recto judicio abutantur ; sed vers. 4 et seq. examinat rationem qua Corinthii jus suum defendebant.

Scientia inflans contraria est charitati.

Pulchra comparatio scientiæ inflantis cum cibus indiges-

to.

Quis finis, usus et modus scientiæ?

Quinque modis scientia homines utuntur partim bene, partim mala.

dant, et turpis quæstus est. Sed sunt quoque qui scire volunt ut ædificant, et charitas est : et item scire volunt ut ædificantur, et prudentia est. Horum omnium soli ultimi duo non inveniuntur in abusione scientie, quippe qui ad hoc volunt intelligere ut benefaciant. » Idem, lib. *De Conscientia*, cap. II : « Multi, ait, quærunt scientiam, pauci conscientiam. Si vero tanto studio et sollicitudine quæreretur conscientia, quanto quæritur sæcularis et vana scientia, et citius apprehenderetur, et utilius retineretur. »

Vers. 3. 3. Si quis diligit Deum (et propter Deum proximum, ut eum idolothitorum esu aliave re non scandalizet, sed ædificet), hic cognitus est ab eo ; — id est, hic a Deo approbatus et dilectus est, in hujus scientia complacitum est Deo (1).

Nota : Qui diligit Deum, diligit et proximum, quia dilectio Dei jubet et imperat ut proximus diligatur propter Deum ; et in dilectione proximi probatur et cernitur dilectio Dei, ut ait Joannes, *epist. I*, cap. IV, 20.

Vers. 4. 4. De escis quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum (q. d. Idolum non est id quod existimatur, et quod repræsentat, non est Deus. Unde explicans subdit), et quod nullus est Deus, nisi unus. — q. d. Idolum nihil est, id est, nihil tale est quale præ se fert, quia nihil habet numeris ; materialiter est lignum, formaliter nihil : quia imago est falsæ rei, sive Dei qui non est ; ac consequenter idolothytum qua tale, nihil est, id est nihil habet numinis vel sanctitatis ex idolo, cui est oblatum (2).

Alludit Apostolus ad hebreum נִיל elil : nam idolum dicitur נִיל elil, id est vanitas, res vana, inanis : vel potius, ut elil sit diminutivum ab נֵל el, id est, Deus fortis, q. d. Elil, id est deiculus ; forticulus : vel, ut alii, elil quasi נֵל נֵל al el, id est ; non Deus, non habens potentiam, fortitudinem Dei, inops ad consolandum et juvandum, q. d. Idolum non est Deus, sed vana, falsa et inanis umbra Dei. Sic idolum Græcis priscis erat imago quævis inanis et mendax, qualia sunt vana phantasmata, spectra, umbræ mortuorum et, ut Virgilius ait : « Tenues sine corpore vitæ, » et « cava sub imagine formæ. » Id patet ex Platone in *Thæteto*, ex Luciano in dialogo *De Mortuis*, ex Homero *Odyssæ XI*, et Eustathio, ibidem. « Εἴδος græce formam sonat, ab eo per diminutionem » εἴδωλον deductum idem est quod formula, » ait Tertullianus, lib. *De Idolol.*, cap. III. Unde sacra Scriptura et scriptores Ecclesiastici nomen

idoli arctarunt ad imaginem Dei qui habetur Deus; revera non est, ut patet hic ex Apostolo. Et passim simulacula et deos Gentium Septuaginta in veteri Testamento vertunt et vocant idola.

Quare falluntur et fallunt Henricus Stephanus et Joannes Scapula in lexicis suis asserentes idolum apud scriptores Ecclesiasticos vocari omne simulacrum numen aliquod repræsentans, quod honore et cultu dignatur. Non enim omne simulacrum, vel imago numinis cujuslibet, est idolum, sed tantum numinis falsi. Ita Cyprianus, *De Exhort. mart.*, cap. I; Tertullianus, lib. *de De Idololatria*; Athanasius, orat. *Contra Idola*, sub finem.

Fraus ergo illa Novantium cavenda, qui idolum cum imagine confundunt, ut, cum idola in Scripturis vetantur, inde concludant omnes imagines vetari. Vide Bellarminum, lib. II *De Imaginibus*, cap. V, ubi solide demonstrat quod idolum sit similitudo rei falsæ, imago vero rei veræ.

Vers. 5. 5. Nam et si sunt qui dicantur dii (a Paganis, et apud eos sunt dii et domini multi, ut sequitur : dii, inquam, tam cœlestes, ut sol, luna, Qui dili stellæ ; quam terrestres, ut Jupiter, Apollo, Hercules), 6. Nobis tamen unus est Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum, — in illius scilicet gloriā et cultū creati sumus.

Nota : Scriptura tribuit Patri præpositionem *ex*, ut primo principio ; Filio *per*, quia idea est et Verbum, per quod omnia facta sunt. Unde hic Apostolus : « Et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum, » scilicet creati et redempti sumus. Spiritui Sancto tribuit *in*, quia Spiritus Sanctus est vinculum et amor Patris et Filii. Vide dicta *Rom. cap. XI*, vers. ultimo.

Nota contra Arianos : Cum ait Paulus : « Unus Deus, » excludit tantum falsos deos, non Filium et Spiritum Sanctum ; sic cum subdit : « Unus Dominus Jesus, » excludit tantum falsos dominos, puta deos, non Patrem et Spiritum Sanctum.

Vers. 7. 7. SED IN OMNIBUS EST SCIENTIA, — jam dicta, quod idolum et idolothytum nihil sit. Nam, ut sequitur :

Quidam autem (id est, quidam enim, juxta Can. 25) CUM CONSCIENTIA IDOLI (ex erronea conscientia putantes quod idolum habeat aliquid divinitatis) QUASI IDOLOTHYTUM MANDUCANT, — id est, cum reverentia, quasi venerandum, quod numini in idolo latenti sit oblatum et sanctificatum. Ita Anselmus.

Aliter explicat Theophylactus, q. d. Paulus : Quidam comedunt idolothytum cum erronea conscientia, qua putant, quod idolothytum ab idolo sit immutatum, et physice a dæmone afflatum, perinde ac si halitu diabolico infectum esset, vel certe ac si moraliter vitiatum et pollutum esset ex eo, quod censeatur jam esse res diaboli et cibus dæmonis, itaque comedentem immutet et contaminet ; comedunt ergo idolothytum cum

Falso idolum vocatur omne simulacrum numerum alienum ali quod repræsentans.

Idolum cum imagine non confundendum.

Quare Scriptura tribat Patri præpositio nem *ex* ; Filio, Spiritu Sancto, *in* ?

(1) Alii pro cognitus est, vertunt recte edoctus est, more Hebraeorum qui verba neutra adhibent pro activis.

(2) Refellit nunc Paulus duplē rationē, qua Corinthii sententiam suam de jure idolothytis vescendi defendebant, vel consuetudinem excusabant, unam vers. 4-7, alteram vers. 8 seq. Prima igitur ratio erat, deos gentium non esse deos, et ne existere quidem. Rem ipsam concedit quidem Apostolus et confirmat, sed falsum esse id, quod Corinthii ex hac propositione in se vera con cludebant, ostendit vers. 7.

conscientia quod per illud polluentur et inficiantur.

Hic sensus etiam commodus et probabilis est : nam non est dubium inter Corinthios recens conversos, alios nimis scrupulosos, alios nimis superstitiosos fuisse.

**CONSCIENTIA EORUM CUM SIT INFIRMA** (non plene in fide instructa circa idolothyta), POLLUITUR. — Quia contra conscientiam, aliorum exemplo manducant idolothyta. Ita Chrysostomus.

Insaniunt Libertini, dum ex hoc loco docent nec fornicationem, nec ebrietatem, nec quid aliud esse peccatum, nisi quis ea in re sibi formet peccati conscientiam et scrupulum. Suadent itaque ipsi deponendam esse omnem conscientiam, ut non pecces, quidquid agas. Libertini ergo nullam habent conscientiam; ac proinde videntur et hominem, et rationem, et virtutem omnem exuisse: quae vero dementia est hoc Apostolo tribuere? Quis enim non videt Apostolum hic loqui non de peccatis rebusve illicitis, sed adiaphoris, quale est manducare idolothyta.

**8. ESCA AUTEM NOS NON COMMENDAT DEO.** — q. d. Idolothytorum, vel aliorum ciborum esus per se nihil facit ad pietatem, qua Deo placeatur; ideoque non debemus nos firmiores, quasi pietatis causa, velle passim omnibus indifferenter uti. Convertit enim hic se Apostolus ad perfectiores, eos mouens, ut vitent scandalum infirmorum.

**Quomodo** Inepte ergo, imo perperam abutuntur hoc loco **escam** non haeretici contra delectum ciborum et jejunia Ecclesiæ : esca enim non commendat nos Deo, quia non est virtus : sed abstinentia ab esca vetita est actus temperantiae, obedientiae et religionis, ideoque nos Deo commendat, sicut commendavit Daniellum cum sociis, Rechabitas, Joannem Baptistam et alios. Vide dicta Rom. XIV, 47.

**NEQUE ENIM SI MANDUCAVERIMUS** (idolothyta), **ABUNDABIMUS**, — scilicet virtute, merito et gratia, quae nos commendet apud Deum, uti præcessit, q. d. Per esum idolothytorum nihil magnum, abundans, copiosum, nihil gratiae spiritalis nobis accedet, ut iis inhiare non debeamus. Ita Chrysostomus.

Secundo, et simplicius, ut sit nova ratio dissuadens esum idolothytorum. Sensus est, q. d. Sive edamus idolothyta, non ideo escis et deliciis, bonisque abundabimus; sive non edamus, non ideo escis et deliciis deficiemus : aliis enim vesci licebit. Sic vulgo dicimus, sive ad convivium hoc vocer, sive non, non ideo saturabor vel esuriar, non ideo pinguior ero vel macrior, ditior vel pauperior. Ostendit quam escæ sint res viles et exiles, ideoque omitendæ ob scandalum, et postponendæ ædificationi proximorum. Ita Anselmus.

**9. VIDETE, NE HÆC LICENTIA VESTRA** (comedendi idolothyta) **OFFENDICULUM FIAT INFIRMIS.** **10. SI ENIM** **QUIS VIDERIT EUM, QUI HABET SCIENTIAM** (idolothyta nihil esse), **IN IDOLIO RECUMBENTEM :** **NONNE**

**CONSCIENTIA IPSIUS, CUM SIT INFIRMA, EDIFICABITUR AD MANDUCANDUM IDOLOTHYTA?** — « In idolio, » id est, inquit Erasmus, in epulo idolorum; secundo, proprie, « in idolio, » id est, templo vel mensa idolis consecrata. Nam ibi accumbebant comes tui idolothyta : tales enim epulas, utpote sacras, in templo instrui solere, docet Herodotus in *Clio*, Virgilius VIII *Aeneid.*, in sacrificio Evandi et epulo cum Trojanis. Sic et Judæi victimas pacificas comedebant in atrio templi, *Deuter. XVI*, 11. Hinc Syrus hic vertit, *si quis te viderit accumbentem inter idola.*

Sacra  
epula in  
templo  
instrue-  
bantur.

Unde patet, idolothyta edere in idolio, non tantum esse malum propter scandalum, sed etiam per se, quia est professio idololatriæ, ut dicetur cap. x.

Tropologice Anselmus : Scientia idolothytorum est scientia vanitatis philosophorum, poetarum, oratorum Gentilium ; hæc cavenda est. Absit ut ore Christiano sonet : Jupiter omnipotens, et me Hercules, et me Castor, et cætera portenta magis quam numina.

Quare  
idolothy-  
ta edere  
in idolio  
est ma-  
lum?

Tropolo-  
gice,

qua sit  
scientia  
idolothy-  
torum?

Nota : « Edificabitur, » id est provocabitur, erigetur ut comedat idolothyta quasi sacra, et quasi quid gratiae inde accepturus, aut sacrificaturus numini cuiquam, sicque redeat ad idololatriam. Alii : « ædificabitur, » inquiunt, id est provocabitur, ut contra conscientiam, qua putat cibum idolo oblatum ab eo esse afflatum et contaminatum, indeque se contaminandum, cum manducet, ut dixi vers. 7.

**12. SIC PECCANTES IN FRATRES, ET PERCUTIENTES** Vers. 12. (**scandalizantes, et per scandalum vulnerantes**) **CONSCIENTIAM EORUM INFIRMAM, IN CHRISTUM PEC-  
CATIS.** — Christus enim sibi factum arrogat quod uni ex minimis suis factum fuerit, *Matth. XXV, 40.* Rursum qui scandalizant proximum, in Christum peccant : quia Christi fabricam, puta proximorum probitatem et salutem, quam Christus suo sanguine construxit, malo suo exemplo destruunt et evertunt.

Scandali-  
zantes  
proxim-  
um in  
Chris-  
tum pe-  
cant.

**13. QUAPROPTER SI ESCA SCANDALIZAT FRATREM** Vers. 13. **MEUM : NON MANDUCABO CARNEM IN AETERNUM.** — « Hoc magistri (inquit Chrysostomus) optimi est officium, suo exemplo docere quæ præcipit. Et non dicit, sive juste, sive injuste, sed quomodo cumque. Et non dico, inquit, idolothyta, quod et propter aliam causam prohibetur : sed si quod licet et permittitur, scandalizat, etiam illo abstineo ; neque una aut altera die, sed toto vitæ tempore. Non enim manducabo, inquit, carnes in aeternum. Et non inquit : Ne perdam fratrem, sed simpliciter : Ut non scandalizem. Etenim ultimæ amentiæ est, quæ Christo pretiosissima sunt, et talia, ut eorum gratia mortem obire non recusaverit, ita nos despiciatissima arbitrari, ut escis propterea non abstineamus. »

Vers. 13.

Vide de scandalo S. Basilius in *Regulis brevior.*, Quomodo Reg. 64, ubi in fine ait, eo scandalum esse ma- crescit

~~scanda-~~ *fus, quo is qui illud dat, majori scientia aut gradu sanguinem peccantium, qui illius malum exem-  
hum? prædictus est; additque quod Deus de manu ejus plum sequuntur, requiret et reposcat.*

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Pergit suo exemplo docere, quam sint cavenda scandala, narratque se stipendium, sive alimenta prædicatoribus debita accipere noluisse, idque majoris tum meriti, tum ædificationis causa.*

*Hinc secundo, vers. 7, probat sex argumentis (quæ colligam vers. 12) hæc alimenta sibi aliisque evangelizantibus deberi.*

*Tertio, vers 20, eadem de causa ostendit se omnibus omnia esse factum, ut discant Corinthii, quam cuique ædificatio et salus proximi curanda sit.*

*Quarto, vers. 24, ad eamdem ædificationem incitat, docens vitam nostram esse stadium et agonem virtutis, in quo semper ad meliora, et ad bravium iugi abstinentia, et corporis castigatione currendum et certandum est.*

1. Non sum liber? Non sum Apostolus? Nonne Christum Jesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? 2. Et si aliis non sum Apostolus, sed tamen vobis sum: nam signaculum apostolatus mei vos estis in Domino. 3. Mea defensio apud eos, qui me interrogant, hæc est: 4. Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? 5. Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut et cæteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas? 6. Aut ego solus, et Barnabas, non habemus potestatem hoc operandi? 7. Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? 8. Numquid secundum hominem hæc dico? An et lex hæc non dicit? 9. Scriptum est enim in lege Moysis: Non alligabis os bovi tritauranti. Numquid de bobus cura est Deo? 10. An non propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt: Quoniam debet in spe, qui arat, arare, et qui triturat, in spe fructus percipiendi. 11. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? 12. Si alii potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? sed non usi sumus hac potestate: sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. 13. Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt? et qui altari deserviunt, cum altari participant? Ita et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium enuntiant, de Evangelio vivere. 15. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi hæc ut ita fiant in me: bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. 16. Nam si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: vœ enim mihi est, si non evangelizavero. 17. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi credita est. 18. Quæ est ergo merces mea? Ut Evangelium prædicans, sine sumptu ponam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio. 19. Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. 20. Et factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrarer. 21. Iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege), ut eos, qui sub lege erant, lucrifacerem. Iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem: sed in lege essem Christi), ut lucrifacerem eos, qui sine lege erant. 22. Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. 23. Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar. 24. Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendatis. 25. Omnis

autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam. 26. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aerem verberans. 27. Sed castigo corpus meum, et in servitatem redigo: ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.

Vers. 1.

**1. NON SUM LIBER? NON SUM APOSTOLUS?** — Quæres: Quomodo hæc cohærent præcedentibus? videtur enim ex abrupto hic loqui Paulus.

Docet  
Paulus  
cavenda  
esse scan-  
dala.

Respondeo: Dixerat Paulus in fine cap. præced. omnino cavenda esse scandala: hic ut illud persuadeat, proponit se in exemplum, quod tam ad cavendum scandalum, quam ad dandum raræ virtutis exemplum, jure suo tot nominibus sibi debito cesserit, nolens recipere stipendium prædicationis suæ, sed proprio labore victimum sibi parans; ut et Corinthii suo jure decedant, ac præsertim non vescantur idolothytis, in gratiam proximorum, cum vident eos inde scandalizari, aut in periculum peccati induci. Simil tamen Paulus tacite, et quasi aliud agens contra pseudoapostolos suæ prædicationis sinceritatem et auctoritatem hac narratione tuetur, utpote qui gratis tanto labore evangelizarit, cum pseudoapostoli sua lucra ex Evangelio captarent. Dicit ergo: « Non sum liber? non sum Apostolus? » q. d. Nonne mei juris sum, ut tanquam Christi Apostolus sumptus et alimoniam a vobis exigere et accipere possim? hoc tamen non facio, ut ostendam quanti sit facienda proximi salus, et consequenter quam vos scandala idolothitorum, et alia quævis vitare debeatis. Ita Chrysostomus, quem vide in moral. hic homil. 20 *De cavendo scandalo*.

Quare  
Hebrei  
sæpe  
utantur  
interro-  
gatione?

Nota: Utitur hic crebra interrogatione Apostolus, tum ex phrasi Hebreorum, qui ea gaudent, cum se insinuare, vel aliquid inculcare volunt; tum ad majorem emphasis et energiam orationis.

**NONNE CHRISTUM VIDI? NONNE OPUS MEUM VOS?** — q. d. Hinc patet me esse Apostolum, quia Christum vidi, et ab eo ad evangelizandum missus sum, *Actor. ix*, 5, et *Actor. xxii*, 18.

Probat  
Paulus  
se esse  
Aposto-  
lum.  
Unde di-  
catur  
Hebrei-  
cum ben?

בְּ בָּן, id est filius: dicitur enim בְּנֵי בָּנִים, id est fabrica, vel ædificium, a radice בָּנָה, id est ædificavit, quasi filius sit fabrica et ædificium patris, q. d. Vos estis mei filii; mea fabrica, meum ædificium in Christo.

**Vers. 2.** **2. NAM SIGNACULUM APOSTOLATUS MEI VOS ESTIS IN DOMINO.** — « Signaculum, græce σημαγίς, sigillum, id est testimonium apostolatus mei extat in vobis, scilicet in evangelizando, in edendis miraculis, in labore et periculis, quæ vel suscepisti, vel feci apud vos ad vestram conversionem, quibus quasi sigillis divinis consignavi, confirmavi et corroboravi apostolatum meum. Hæc enim

clare testantur me esse verum Apostolum, a Deo missum ad vos docendos et salvandos.

**3. MEA DEFENSIO APUD EOS, QUI ME INTERROGANT** Vers. 3. (qui inquirunt de mea vocatione et apostolatu), **HÆC EST**, — quæ extat in vobis, ut dixi vers. præced. Ita Anselmus. Sed Chrysostomus et Ambrosius æque apposite hæc referunt ad sequentem versum.

Nota: *Interrogare*, id est inquirere, est judiciale verbum: Latini enim dicunt, interrogare aliquem de legibus, id est examinare secundum leges (1).

**4. NUMQUID NON HABEMUS POTESTATEM MANDUCANDI?** — scilicet de sumptibus vestris, q. d. Hæc est gloria et defensio mea, et mei apostolatus, quod nullo prelio, ut pseudoapostoli; imo nec ullo sumptu accepto, uti Apostoli alii, sed gratis evangelizem, cum tamen ad sumptum hunc jus ac potestatem habeam, æque ac alii.

**5. NUMQUID NON HABEMUS POTESTATEM MULIEREM SOROREM CIRCUMDUCENDI, SICUT ET CETERI APOSTOLI?** — « Mulierem sororem, » græce ἀδελφὴ γυναικα. Quod Beza, Petrus Martyr, Vatablus et Valla vertunt; *sororem uxorem*. Ergo, inquiunt, Paulus fuit conjugatus. Licet enim Græcum γυναικα et mulierem et *uxorem* significet, hic tamen significare *uxorem*, patet ex verbo « *circumducendi*. »

Hinc fal-  
so Paulus  
dicitur  
conjug-  
tus fai-  
se.

Virorum enim est circumducere uxores, non sorores.

Sed errant: Christus enim circumduxit mulieres, non ut maritus uxores, sed ut doctor discipulas et quasi famulas, vel vitæ et victus administras, *Lucæ viii*, 3.

Secundo, quia inepte dicitur soror uxor, et redundat vox soror.

Tertio, quia in Græco non est articulus τὸν designans certam mulierem, scilicet uxorem.

Quarto, quia Paulum fuisse virginem, patet cap. vii, vers. 8. Ita diserte docent et explicant hunc locum S. Augustinus, *De Operे monachorum*, cap. iv; Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum*; Chrysostomus, Ambrosius, Theodoreetus, Theophylactus hic et alii Patres passim, præter unum Clementem Alexandrinum, lib. III *Stromat*. Imo S. Hieronymus docet inter Apostolos solum Petrum habuisse uxorem, idque tantum ante conversionem; idem tradit Tertullianus, lib. *De Monogamia*, ante medium: « Petrum, inquit, solum invenio maritum. »

Dico ergo, « *sororem mulierem* » esse Chris-

(1) De industria usurpavit Apostolus hoc forense vocabulum, ut obiter perstringat eorum audaciam, qui ipsius vocationem in dubium vocabant, quasi judices sederent de hac causa cognituri.

**Quid in tianam matronam** (sic in *Actis Apost.* dicitur, telliga- « *Viri fratres*, » id est *viri Christiani*), quæ scili- tur per mulie- cef Paulo subministraret necessaria de suis facul- remsor- tatibus, q. d. Possem matronam quæ me aleret, rem? circumducere, æque ut Petrus, sed nolo; quia scilicet hæc res Gentiles, quorum Paulus erat Apostolus, offendere, eisque malam suspicionem indere potuisset. Ita Ambrosius, Chrysostomus, Theodoretus, OEcumenius, Anselmus.

**Respon-** Dices: S. Ignatius, epist. ad *Philadelph.*, ponit **sio Baro-** Paulum inter conjugatos. Respondet bene Baro- **nii de** Pauli no- nius anno Christi 57, pag. 518, et alii, Pauli no- men ibi insertum esse a Græcis clericis posterio- uro- ribus, ut suo conjugio Pauli exemplum prætexe- ratos po- rent: nam exemplaria epistolarum S. Ignatii Va- S. Ignat- ticana, Sfortiana et alia antiquissima et correctissi- tiam. **ta** non habent nomen Pauli.

**Clemen-** Dices secundo: Clemens Alexandrinus; lib. III **tis Ale-** *Stromat.*, hic per γυναικα intelligit uxorem Pauli. **xandrini** Respondeo primo: Verum est; sed addit illum opiniatio re- post apostolatum non habuisse eam ut uxorem, de conju- sed ut sororem: quod est contra hæreticos. Se- gno Pan- li. cundo, contra Clementem sunt omnes Patres.

**Frates Domini per he- brais-** FRATRES DOMINI. — Est hebraismus: « frates, » id est cognati Christi, scilicet Jacobus, Joannes, Judas. Ita Anselmus.

**Vers. 7.** **Eum co-** ET CEPHAS, — imo Petrus, princeps Apostolognati rum et Ecclesiæ (1).

**7. QUIS MILITAT SUIS STIPENDIIS UNQUAM?** — q. d. **Aequum** Sicut æquum est milites ali et vivere suis stipendiis; vinitorem pasci fructu suæ vineæ, pastorem ex Evan- lacte gregis quem pascit: ita par est præcones gelio vi- Evangelii vivere ex Evangelio, puta ex sua vinea, vere. scilicet Ecclesia, et ex suo grege, id est Christianorum bonis, sumptus et alimoniam accipere. Incipit hic Apostolus multis jus suum de accipiendo prædicationis stipendio probare, ut posteri omnes sciant illud plane prædicatoribus verbi Dei deberi, utque ostendat quanto et quam claro jure suo cesserit ipse, dum hæc stipendia recusavit in gratiam Corinthiorum, ut eos hac liberalitate et generositate sua pelliceret ad Christum, et ad salutem promoveret. Rationes ejus omnes colligam et digeram vers. 12.

**Vers. 8.** 8. NUMQUID SECUNDUM HOMINEM HÆC DICO? — an humanis tantum rationibus et similitudinibus militis, vinitoris, pastoris jam allatis mea dicta probo et confirmo? Minime. Quin vero illa ipsa ex lege et divina stabilio et communio.

**Vers. 9.** 9. SCRIPTUM EST IN LEGE Moysis (*Deuter. xxv*): NON ALLIGABIS OS BOVI TRITURANTI, — quia nimis par est ut animalia laborantia comedant: unde ego Deus veto claudi capistro ora boum

In Palæstina, in enim in Palæstina, ut etiamnum in Canariis et Canariis, nonnullis regionibus fit, per boves, qui circum-

acti ungulis pedum suorum segetes terebant, na sege- tum un- gulis boum ex- cutiun- tur.

— Bobusque triturant.

Hunc esse sensum litteralem, patet ex verbis, quæ legem hanc duris Judæis insinuant.

Dices: Apostolus hic videtur excludere hunc sensum; ait enim: « Numquid de bobus cura est Deo? » Respondet Abulensis in *Deuter. xxv*, hujus sententiae: « Non alligabis os bovi trituranti, » duplum esse sensum litteralem: *Primum* plenum de bobus, ut verba sonant, quem jam dedi, qui tamen minus præcipuu est. *Secundum*, quem hic affert Apostolus de prædicatoribus, eumque esse præcipuum et magis intentum a Spiritu Sancto, q. d. Apostolus, minus præcipuam Dei curam esse de bobus; præcipuam vero de prædicatoribus, ideoque magis ad litteram præcepisse ut prædicatores alantur, quam ut boves, cum dixit: « Non alligabis os bovi trituranti. »

Verum non esse utrumque hunc sensum litteralem, sed primum tantum, patet. Nam bos litteraliter non significat prædicatorem, sed tantum verum bovem, prædicatorem autem tantum significat typice. Alioqui enim omnis allegoria esset sensus litteralis: quod plane est falsum. Nam sensus litteralis est is, qui primo per sententiam aliquam significatur; allegoricus autem vel typicus, qui secundo, seu mediante sensu litterali. Sicut ergo umbra corporis non est corpus, ita typicus sensus non potest esse litteralis, sed tantum litterali sensu adumbratus.

Dico ergo sensum litteralem esse quem diximus, typicum autem, vel tropologicum esse quem dat Apostolus, videlicet prædicatoribus dandam esse alimoniam, eosque posse vivere ex Evangelio, sicut bos alitur sua tritura; quorum quia præcipua Deo est cura, ut præcipue hac lege intenderet significare typice, prædicatores alendos esse; hinc Apostolus ait: « Numquid de bobus cura est Deo? »

Ubi nota: De fide est, Deo curam esse de bobus; Deus enim sua providentia curat et prospicit passeribus de victu rebusque necessariis, *Matth.* x, 29, et pullis corvorum invocantibus eum, *Psal. CXLVI*, cunctisque animalibus et creaturis, ut docet Psalterum tum alibi, tum toto *Psal. ciii*. Sensus ergo Apostoli est, q. d. Præcipua cura Dei in hac lege non fuit boum, sed altius quid spectavit, videlicet nos et nostri similes, qui sumus boves typici laborantes et triturantes in agro et area Dominicæ, ex Evangelio posse vivere, et hoc est quod subdit:

10. AN NON PROPTER NOS UTIQUE HOC DICIT? NAM Vers. 10. PROPTER NOS SCRIPTA SUNT. — Apostolus ergo hic, uti sæpe alias, argumentatur ex sensu, non litterali, sed allegorico; vel potius ex sensu litterali argumentatur ad allegoricum, per argumentum a minori ad majus, q. d. Si bos vivit ex tritura, ergo multo magis Apostolus ex Evangelio. Ita

(1) Vers. 6 in Græco, pro hoc operari, scil. idem facere quod Cephas, etc., legitur μὴ ἐργάζεσθαι, id est a labore manuum causâ abstinere.

Tertullianus, lib. V *Contra Marc.*, cap. vii, et Theodoreetus, Quæst. XXI in *Deut.* Ubi

Nota, licet sensus litteralis sit primus, allegoricum tamen posse esse primarium, et præcipuum, sive magis intentum a Spiritu Sancto, ut hic fit.

**QUONIAM DEBET IN SPE, QUI ARAT, ARARE.** — Est nova ratio ab exemplo aratorum et triturantium, q. d. Qui arant et triturant, arant et triturant « in spe, » sperantes scilicet mercedem, et quod participes erunt messis et triturae suæ. Ergo et prædicator sperare potest alimoniam ex sua prædicatione. Pulchre de hac spe canit Ovidius, lib. I *De Ponto* :

Spes fovet agricolas, spes sulcis credit aratis  
Semina, que magno scenore reddat ager.

**Operari** Hinc a proportione minoris ad majus deducitur et evincitur esse actum spei et virtutis, si quis spe mercedis æternæ operetur, et consequenter actum hunc bonum esse et meritorium. Unde Facultas Parisiensis, ut testatur in hunc locum scribens Claudio Guiliaudus, ex hac et similibus Apostoli sententiis, definivit hunc articulum cuiusdam, « Qui præmii causa certat, non certaturus nisi sciat dandum præmium, is seipsum præmio frustratur, » erroneum esse. Idem definit Concilium Tridentinum, sess. VI, can. 31.

Vers. 12. **12. SI ALII POTESTATIS VESTRÆ PARTICIPES SUNT, QUARE NON POTIUS NOS?** — « Potestatis vestræ, » id est juris sui quod habent in vos. Unde Graece clarius dicitur, ἔκουσίας ὑπὸν, potestatis vestrum, id est quam habent in vos. Vestræ enim passive capit, juxta Can. 30, q. d. Si alii usi sunt jure accipiendi alimoniam, quod habent in vos, cur non et ego uti possim? P. Salmeron Græcum ἔκουσίας, id est potestatis, accipit pro οὐσίᾳ, id est substantia, q. d. Si alii participes sunt vestræ substantiæ, facultatum et opum, cur non et ego? Sed velim videre locum et exemplum, ubi ἔκουσία significet opes.

Nota : Apostolus probat hic sex argumentis licere sibi aliisque ministris verbi Dei et Ecclesiæ, a suis sumptus accipere : primo, exemplis aliorum Apostolorum, vers. 5; secundo, similitudinibus militum, pastorum et agricolarum, vers. 7; tertio, ex lege Moysis, vers. 9; quarto, vers. 13, ex exemplo sacerdotum et Levitarum veteris Testamenti, qui ex victimis et oblationibus altaris, cui serviebant, vivebant; quinto, vers. 14, ex Dei et Christi ordinatione; sexto, vers. 11, ex ipsa rei natura, sive jure, non tantum divino positivo, sed etiam naturali, quod dictat, sicut operario debetur merces, ita ministro verbi et Ecclesiæ deberi stipendium, non quasi pretium rei sacræ (hoc enim indignum esset et simoniacum), sed quasi stipendium sustentationis quod vocant, quo scilicet sustentetur, ut suas functiones sacras pro populo obire possit. Unde hoc stipendium ei debetur ex justitia. Ita Chrysostomus.

SED NON USI SUMUS HAC POTESTATE (jure accipiendi stipendum) : SED OMNIA SUSTINEMUS, — omnem scilicet penuriam, et omnes labores, quo penuriam levemus, laborando manibus nostris suscipimus et toleramus.

**NE QUOD OFFENDICULUM DEMUS EVANGELIO CHRISTI.** — « Offendiculum, » Graece ἐγκότην, id est interruptionem, interpellationem, remoram, q. d. Ne accipiendo sumptus demus occasionem, qua homines tenaces et indiscreti abutantur, ut remorentrur Evangelium, illique obloquantur. Nam non fuisse hic scandalum ab Apostolis datum, sed acceptum ab aliis; in Apostolo autem fuisse opus liberæ supererogationis, quod noluerit stipendum sibi debitum accipere, patet ex omnibus antecedentibus, et vers. 15, ubi ait : « Bonum est mihi magis (id est melius et satius duco) mori, quam ut gloriam meam (quod gratis et liberaliter evangelizem) quis evacuet. »

**13. NESCITIS QUONIAM QUI IN SACRARIO (id est in Vers. 13 templo) OPERANTUR (id est sacris funguntur aut subserviunt, ut sacerdotes et Levitæ), QUE DE SACRARIO SUNT (id est hostias aut templi proventus, puta decimas et primitias, participant et) EDUNT?**

— Nota τὸ operantur. Sacerdotum enim erat jugulare, excoriare, secare, coquere, comburere victimas : quod operosum est, estque alias opus laionum. Graeca jam habent οἱ τὰ ἐργάζοντες ἐξ τοῦ λεποῦ ἐσθίουσιν, qui sacris operantur, de sacrario comedunt. Noster et Syrus aptius legerunt, οἱ εὐτῷ λεπῷ ἐργάζομενοι, qui in sacrario operantur.

**ET QUI ALTARI DESERVIUNT.** — Graece τῷ θυσιαστρῷ προσεδένοντες, id est sacrario assistentes, sive assidentes. Non dicit, ait S. Chrysostomus, sacerdotes, sed qui assident altari, ut intelligamus assiduum cultum sacrorum requiri a ministris templi Christi, qui de bonis templi participant. Contra hodie nulli magis absunt ab altari, quam aliqui qui maxime participes sunt altarium et decimum, quos Concilium Tridentinum damnat.

**CUM ALTARI (de oblationibus altaris) PARTICIPANT.** — Est metonymia.

**14. ITA ET DOMINUS ORDINAVIT IIS QUI EVANGELIUM ANNUNTIANT, DE EVANGELIO VIVERE.** — Ita enim sancit Christus, Lucæ x, 7: « In eadem autem domo manete edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua. » Similia habet Matthæus x, 10, 11 et 14.

**15. BONUM EST MIHI MAGIS (melius est) MORI, QUAM UT GLORIAM MEAM QVIS EVACUET.** — « Gloriam meam, » evangelizandi scilicet ἀδαπάνως, sine sumptibus; sive « gloriam » de opere liberali, indebito et supererogationis, patet ex vers. 18. Hinc patet esse consilium Evangelicum, evangelizare gratis non accipiendo sumptus, quod modo non nulli viri Apostolici et Religiosi sequuntur. Ita Theophylactus, Theodoreetus et Anselmus. Vide Chrysostomum et Anselmum.

Nota : Pro gloria, graece non est δόξα, id est gloria, sed καύχημα, id est gloriatio, qua scilicet glo-

Officia  
sacerdoti  
tis in le-  
ge anti-  
qua.

Diligentia  
com-  
menda-  
tur mi-  
nistriis  
Ecclesiae

Consili-  
lum  
Evange-  
licum est  
gratis  
evange-  
lizare.

riari poterat Paulus apud Deum, vel potius apud homines, maxime pseudoapostolos, qui Corinthis graves erant et sumptuos; se eis ἀδάπτανον, prædicasse Evangelium. Unde contra hos gloriatu*r* cap. XI, epist. II, 7 et seq., se nulli in sumptu oneri fuisse.

Sub mortali peccato fuit patet gravi præcepto præceptum fuisse Apostolis, Matth. XXVIII, 19, ut evangelizent, et doceant omnes Gentes, adeo ut, si neglexissent evangelizare, peccassent mortaliter: talibus enim intentatur vae iræ Dei et gehennæ. Eodem præcepto jam tenetur Pastores, Eodem tur Pastores, Episcopi, Archiepiscopi, ut dixi præcepto cap. I, 17.

Pastores, Episcopi, Archiepiscopi. Vers. 17. 17. Si ENIM VOLENS HOC AGO, MERCEDEM HABEO, gratis prædicem, habeo non qualem qualem mercedem operis præcepti, scilicet prædicationis, ut alii Apostoli, sed mercedem per excellentiam, scilicet copiosam gloriam operis indebiti et heroici (quale est gratis prædicare) animique sponte sua tam liberalis apud Deum.

Si AUTEM INVITUS. — Græce ἀκούων, non ultroneus, nec liberaliter aut gratis prædicem, sed quasi coactus præcepto Dei, vel metu pœnæ. Opponit enim Apostolus hæc duo, ἀκούων et ἀκούων; atqui ἀκούων Græcis idem est quod sponte sua, sua voluntate, electione, et motu proprio rem agere: ergo ἀκούων idem hic est, quod jussum, motum et quasi coactum aliena voluntate et præcepto operari.

DISPENSATIO MIHI CREDITA EST, — q. d. Tunc non habeo gloriam illam singularem, sed neque peccato, quia officio fungor meo, et facio quod jubeor. Nam commissa est mihi et demandata hæc dispensatio, sive administratio Evangelii. Tunc non pecco, sed serviliter ago, sicut agit dispensans sibi credita non sponte, sed propter præceptum domini, eo quasi adactus, quia quod debuit facere fecit, ut ait Christus in parabola, Lucæ XVII, 8. Ita Patres citati, et patet ex antecedentibus et sequentibus.

Aliorum explicatio h̄īt̄us lccii. Aliter aliqui explicant, nimirum sic: Si volens hoc ago, id est evangelizo, habeo meritum et mercedem, quia libera voluntate præceptum Christi impleo: sin invitus et voluntate reluctant, careo merito et mercede, quia præcepto ad hoc cogor. « Dispensatio » enim Evangelii « mihi credita est, » commissa et præcepta, et sic per me licet invitum dispensatur et propagatur Evangelium Christi, ut aliis proficiam, licet non mihi: quia hoc verba proprie et simpliciter sonare videntur. Et huic explicationi favent S. Thomas, Lyranus et commentarius Ambrosii. Sed antecedentia et sequentia priorem sensum, qui est Græcorum et Communis, requirunt: mercedem enim non vocat qualem qualem, sed « gloriam, » id est gloriosem et singularem ex opere tam heroico, indebito et liberali, quale est evangelizare gratis.

18. QUÆ EST ERGO MERCE MEA? — gloriosa illa Vers. 18. et singularis jam dicta (4).

Nota: *Merces* ponitur hic pro merito, sive opere heroico et meritorio magnæ mercedis per metonymiam. Sequitur enim: « Ut Evangelium prædicans, sine sumptu ponam, » tradam et annuntiem; Græce ἀδάπτανον, id est a sumptibus immune, reddam Evangelium: immunes enim civitates vocat Cicero, quæ nullum solvunt vectigal. Ecce merces, id est meritum, Pauli, scilicet sine sumptu prædicare Evangelium.

Ex hoc ergo loco clare patet, non omnia opera bona esse præcepti; sed nonnulla esse consilii et supererogationis, taliaque insignem et illustrem gloriam et coronam apud Deum promereri. Inter consilia itaque Evangelica ponit hic Apostolus prædicare gratis, ut dixi vers. 10. Ita S. Chrysostomus, Ambrosius et S. Augustinus, lib. De Operi monachor., cap. V. Vide Bellarminum, lib. II De Monachis, cap. IX.

Nota: Alii Apostoli, utpote zelo Dei pleni, æque ac Paulus gratis evangelizassen, si inde majorem animarum fructum et gloriam apud Deum sperassent. Verum hæc non sperabant: nam fidèles in eos erant liberales, ac Judei eis erant addicti, sponteque omnia sua eis offerebant, ut patet Actor. IV, 34. Paulus autem quasi extra ordinem et numerum duodecim Apostolorum, post mortem Christi ad apostolatum vocatus, auctoritatem sibi conciliare debebat, ad eamque rem perutile fore censuit, si gratis prædicaret. Rursum Corinthii, licet divites, tenaciores tamen erant: ne ergo illi putarent Paulum non se, sed sua bona querere, hac de causa Paulus gratis eis prædicavit. A Thessalonicensibus vero et Philippensisibus, utpote liberalioribus, alimoniam accepit, ut infra videbimus. Denique voluit Paulus hac ratione Judeis, quibus inquis erat, et pseudoapostolis os claudere. Hanc causam ipsemet assignat epist. II, cap. XI, vers. 12, ubi ait: « Quod autem facio (quod gratis prædico) et faciam, ut amputem occasionem eorum, qui volunt occasionem, ut in quo gloriantur, inveniantur sicut et nos. »

UT NON ABUTAR POTESTATE MEA IN EVANGELIO. — Id est, ut non utar summo jure et libertate mea in minus bonum Evangelii. Non quod recipere sumptus pro prædicatione revera sit abusus, sed quia minoris boni est usus. Unde recte Theophylactus: *Abutar*, id est, inquit, omnino utar omni jure meo: sic enim κατάχρενον pro χρήσει, abusum pro pleno usu posuit, cap. VII, vers. 31 in Græco, ut ibidem annotavi. Sic vocem *abuti* capit S. Paulinus, epist. II, cum ait: « Itaque prompto filii Imperatoris assensu, mater Augusta, patefactis ad opera bona thesauris, toto abusa fisco est. »

Dices: Ambrosius hic abusum intelligit proprie

(1) Vers. 18. Quidnam igitur est, cur præmium et mercedem expectare queam a Deo? quod ita Evangelium annuntio, ut nullam mercedem accipiam, ab hominibus scilicet.

*Merces* hic ponitur pro merito.

Non omnia opera bona sunt præcepti, sed aliqua sunt consilia.

Quare Paulus gratis evangelizaverit?

Ab aliis quibus alimoniam accepit Paulus dum evangeliizaret.

*Abutar*, id est, omnino utar.

talem qui sit peccatum, ait enim : Qui utuntur jure suo cum non expedit, seu cum aliis detrimentum patitur, rei fiunt; ergo peccant. Respondeo : Hoc verum est, cum facile possunt cedere jure suo, et ni hoc faciant, alii grave damnum patientur; tunc enim charitas jubet ut cedas : quod Ambrosio adscriptus Commentarius hic videtur putare locum habuisse in Paulo et Corinthiis.

Verum contrarium est longe verius; nam valde difficile erat Apostolo cedere jure sustentationis sibi a Corinthiis debitæ, quia cedendo debebat ipse manibus laborando noctes ducere insomnes, ut sibi et suis victimum compararet, cum Corinthii, qui divites erant et permulti, facile eum alere potuissent : nec debuissent in eo scandalizari, quia alii Apostoli ita faciebant, et omnis lex et ratio dictat esse æquissimum, ut qui pro alio laborat, ab eo alatur. Voluit ergo Apostolus dare illustre exemplum paupertatis, sinceritatis, zeli, ad maiorem apud teneros in fide et divites avaros, fidei et christianismi commendationem et propagationem. Hoc autem tam heroicum opus charitas non præcipit, sed consultit. Unde vers. seq. dicit se in hisce fuisse liberum.

**Vers. 19.** 19. NAM CUM LIBER ESSEM EX OMNIBUS (ab omnibus, q. d. Cum nemini essem obstrictus), OMNIUM (tamen) ME SERVUM FECI, — ad omnia me demisi, etiam ad inopiam et famem, omnium infirmitatibus me accommodavi, ut, cum Corinthios videarem in danda Apostolis sustentatione tardiores et parciores, ego noluerim quidquam ab eis in sumptum accipere ut eorum infirmitati condescenderem, et sic omnes lucrifacerem.

**Vers. 21.** 21. IIS QUI SUB LEGE SUNT (Iudeis, factus sum) QUASI SUB LEGE ESSEM, — Mosaica nimirum. Factus est Paulus quasi sub lege, cum Timotheum circumcidit, ait OEcumenius, cum purificatus voti causa templum adiit, *Aetor. xxi*, 26.

IIS QUI SINE LEGE ERANT (Gentilibus, factus sum meque exhibui) TANQUAM SINE LEGE ESSEM, — quasi naturam tantum ducem et lucem sequerer, ut faciunt Gentiles. Ita OEcumenius, Theophylactus et Chrysostomus.

**Vers. 22.** 22. OMNIBUS OMNIA FACTUS SUM, — non mentientis, vel peccantis actu, sed compatientis affectu, ut omnium moribus me contemporans quantum honestas et Dei lex patitur, omnium morbis mederi possem. Ita S. Augustinus, *epist. 9* et *19* : « Non mentiendo, inquit, sed compatiendo; non simulantis astu, sed commiserantis affectu omnibus omnia factus est Paulus. »

Non ergo vult Apostolus id, quod volunt et agunt politici, ut nimirum per fas et nefas omnibus se accommodent, et simulent se cum hæreticis hæreticos, cum Turcis Turcas, cum castis castos; cum obscenis obscenos. Id enim reprobat Paulus ad *Galat. ii*, 11 et sequent. Quocirca prudens est dogma S. Ephrem in illud, *Attende tibi*, cap. x : « Charitatem cum omnibus habe, et

ab omnibus abstine. » Et illud S. Bernardi, quod omnem virtutem complectitur : « Vive cautus tibi, utilis aliis, gratus Deo. » S. Jordanes, successor S. Dominici in Generalatu Ordinis, solebat dicere, ut habeat ejus *Vita* : « Si cuicumque scientiae aut disciplinae tantum studuisse, quantum studui huic sententiæ S. Pauli : Omnibus omnia factus sum, essem doctissimus et eminentissimus in illa : quia tota vita mea studui me accommodare cuilibet, ut essem miles cum milite, nobilis cum nobili, plebeius cum plebeio, procurando semper hac ratione ipsorum emendationem, atque advigilando ne perderem aut laderem animam meam per lucrum alienæ. »

**23. OMNIA FACIO PROPTER EVANGELIUM, UT PARTI- Vers. 23** CEPIS EJUS EFFICIAR, — ut nimirum fructum prædicati Evangelii suo tempore percipiam et participem cum aliis prædicatoribus. Græce enim pro particeps est συγχαρων, q. d. Comparticeps, consocius. Unde secundo, Chrysostomus : Evangelii, inquit, id est fidelium Evangelii, q. d. Ut coronarum fidelibus repositarum fiam particeps. Ubi recte advertit Chrysostomus miram Pauli humilitatem, utpote qui aliis, etiam communibus fidelibus se æquat, cum omnium non tantum fidellum, sed etiam Apostolorum labores superasset, ut patet *I Cor. xv*, 10.

**24. II QUI IN STADIO CURRUNT, OMNES QUIDEM CUR- Vers. 24** RUNT, SED UNUS ACCIPIT BRAVIUM, — q. d. Ideo sine sumptu evangelizo, ideo omnibus omnia fio, ideo labore, quia in stadio hoc curro, quia ad bravium concerto pro præmio, etiam primo et maximo (1).

UNUS ACCIPIT BRAVIUM, — q. d. Sicut in stadio, ita in via et vita Christiana non omnes currentes accipient bravium, sed tantum bene et rite currentes ad metam usque. Rite, inquam, secundum leges stadii, quas agonotheta Christus cursoribus præscripsit, et secundum quas rite currentibus bravium promisit. Cum ergo ait « unus, » non negat plures accipere bravium. Non enim vult dicere, ut recte advertit S. Chrysostomus, quod unus tantum Christianus cæteris omnibus præcurrans et ferventior ad opera virtutis, bravium sit accepturus. Nam similitudo non debet per omnia esse similis, sed tantum in eo, in quo fit comparatio : hic autem fit in eo, quod sicut in stadio qui recte currit, accipit bravium, sic et qui recte currit in christianismo, coronam gloriae accipiat. Quod patet, quia sic explicat se dicens : « Sic currite ut comprehendatis, » non unus, sed singuli. Adde, in stadio sæpe non tantum illi qui primo metam attingit, et velocissime currit, sed et secundo, tertio, quarto, suum dari bravium.

(1) Suum exemplum jam Paulus comparatione quadam Corinthiis commendat luculentius, et quidem similitudine a re ipsis maxime nota, desumpta. Se omnes vires intendere, ait, ut consequatur illud præmium de quo vers. 23, et monet Corinthios ut hoc suum exemplum imitentur.

Mira  
Pauli  
humilitas

Quonodo  
intelli-  
gendum  
est unus  
accipit  
bravium

Apostolus tamen dicit *unus*, non *tres*, vel *quatuor*, quia proprie respicit ad bravium, id est aureolam et excellens præmium, quod non omnibus electis, sed paucis heroice certantibus datur, ut iis qui non tantum præcepta, sed et consilia Christi heroice sequuntur. Respicit enim Paulus ad bravium, quod sibi exspectat ex eo, quod unus ipse præ omnibus Apostolis evangelizasset gratis, ingenti labore et charitate, «omnibus omnia factus, » vers. 18 et 22, q. d. O Christiani, currite non tantum rite, ut comprehendatis, sed et quam optime et velocissime currite, ut primum et nobilissimum gloriæ bravium reportetis. Socardis enim animæ est dicere : Sufficit mihi si salver, si ad cœlum perveniam. Quisque enim conari debet ut in cœlo sit primus, primumque ibidem referat bravium, inquit Chrysostomus. Alii hæc de mansionibus, vel coronis et braviis, singulis electis præparatis accipiunt, q. d. Unusquisque sic currat, ut suum bravium comprehendat. Sed id acutius est, quam simplicius.

Aliter quoque Anselmus : Currunt, inquit, Ethnici, hæretici, reprobi, sed unus Christianorum et electorum populus bravium accipit. Verum Apostolus solis Christianis loquitur quasi currentibus, eosque incitat ut currant et comprehendant bravium, ad quod per Christi Evangelium vocantur.

**SIC CURRITE UT COMPREHENDATIS;** — scilicet coronam gloriæ et bravium victoriae. Alludit ad stadiodromos, qui cursu certantes in stadio, coronam ex edito appensam; et certantibus propositam currendo manibus prendebant, itaque victores evadebant, eaque coronabantur, uti ex Agonisticis lib. II, cap. vii, Petri Fabri ostendi Apocal. iii, ad illud vers. 11 : «Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.» Vox sic notatur in rectitudinem, diligentiam, celeritatem et perseverantiam, quæ maxime in cursu ad bravium requiritur. Talis fuit cursus Christi, quem omnes Christiani imitandum sibi proponere debent.

«Ipse (inquit Bernardus, epist. 254 ad Guarinum) heminis sæculique auctor, quamdiu cum hominibus conversatus est, numquid stetit? et quidem teste Scriptura pertransiit beneficiando, et sanando omnes. Pertransiit ergo sicut non infructuose, ita non remisse, non pigre, non lento gradu, sed, quemadmodum de eo scriptum est : Exultavit ut gigas ad currēdam viam. Porro currentem non apprehendit, qui et ipse pariter non currit : et quid prodest Christum sequi, si non contingat consequi? Ideo Paulus aiebat : Sic currите, ut comprehendatis. Ibi, Christiane, fige tui cursus profectusque metam, ubi Christus posuit suam. Factus est, inquit, obediens usque ad mortem. Quantumlibet ergo cucurreris, si usque ad mortem non perveneris, bravium non apprehendes. Bravium Christus est.» Deinde docet quod in stadio virtutis non currere, sed sistere, sit deficere et regredi. «Quod si, inquit, illo currente,

tu gradum sistis, non Christo appropias, sed te est deficere et regredi. magis elongas, timendumque tibi est, quod ait David : Ecce qui elongant se a te, Domine, peribunt. Itaque, si proficere currere est, ubi et proficere, ibi et currere desinis : ubi vero non currere, ibi et deficere incipis. Hinc plane colligitur, quia nolle proficere, nonnisi deficere est. Vedit scalam Jacob, et in scala angelos, ubi nullus residens, nullus subsistens apparuit; sed vel ascendere vel descendere videbantur universi, quatenus palam daretur intelligi, inter profectum et defectum in hoc statu mortalis vitæ nihil medium inveniri : sed quomodo ipsum corpus nostrum continue aut crescere constat aut decrescere, sic necesse sit et spiritum aut proficere semper, aut deficere.»

**25. OMNIS QUI IN AGONE CONTENDIT** (ἀγωνιζόμενος, id est agonzans, in agone decertans, gymnasticam exercens), **AB OMNIBUS** (scilicet eum in agone impedientibus) **SE ABSTINET.** — Nota : Alludit ad agones Olympicos aliaque certamina Græcorum, maxime Isthmia, quæ Corinthi celerabantur in honorem Neptuni et Melicertæ, in quibus vitorum donabatur corona pinea. De quibus Archias poeta ita canit :

Sacra per Argivas certamina quatuor urbes  
Sunt duo facta viris, et duo cœlitibus ;  
Et Jovis et Phœbi, Melicertæque, Archemorique  
Præmia : oleaster, poma, opium, picea.

Hinc secundo, consequenter alludit ad athletas, Varia genera certatorum. palæstritas et pugiles, qui pugnis; ad stadiodromos, qui cursu in stadio certabant; ad acrochiristas, qui summis inter se manibus depugnabant; ad pancratiastas, qui toto corpore, manibus pedibusque certabant. Ubi

Nota tertio : Hi omnes delicatis cibis abstinebant, et certo necessario victu utebantur; quem Aristoteles ἀναρχοφαγίαν, quasi cibi sumendi necessitatem appellat, et panis eorum coliphium dicebatur, ἀπὸ τοῦ κάλου καὶ ἵψη; id est a robore membrorum. Hinc Juvenalis :

Luctantur paucae, comedunt coliphia paucae.

Idemque ex Quintiliano, Cicerone, Aristotele docet Budæus in Pandectis, pag. 180. Inde dictus est victus athleticus, valetudo pugilica et athletica, id est firmissima. Et hoc est quod ait Apostolus : «Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet,» Græce πάντα ἐγκρατέσθαι, per omnia temperans est; et, ut Cyprianus, continens. Addit Clemens Alexandrinus, lib. III Stromat., secutus Platонem, lib. VIII De Legibus, athletas abstinuisse venere. Sicut enim libido corpus debilitat, enervat et exhaustit; ita continentia et castitas roborat corpus, ac multo magis mentem. Et ita hoc Apostoli dictum, «ab omnibus,» id est ab omni libidine, «se abstinet,» explicat S. Ephrem tractatu in illud Apostoli : «Melius est nubere, quam uri.»